memulainya, bahkan keputusannya tersebut kadangkala bertolak belakang dengan al-Qur'an maupun
al-Hadits, seperti dalam masalah tawanan perang Badar dan perlakuan atas jenazah Abdullah ibn
Ubay. Tradisi ini pun kemudian dikembangkan kembali oleh generasi-generasi sesudahnya. Di
antaranya, adalah imam madzhab yang empat, yaitu, Imam Abu Hanifah (81-150 H./700-767 M.),
Imam Malik ibn Anas (93-179 H./713-795 M.), Imam Muhammad ibn Idris al-Syafi'i (150-204
H./767-820 M.), dan Imam Ahmad ibn Hambal 164-241 H./780-855 M.); dengan dilegalkannya al-
qias, al-istihsan, al-'uruf, al-istishlah, al-dzari'ah, dan al-istishab sebagai metodologi kajian hukum
Islam. Walaupun secara teknis berbeda satu sama lain, substansinya tetap sama, yaitu pengaplikasian
Syari'at Islam agar bisa diterima di berbagai tempat dan zaman.